
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI  

 N. 559988  REG GENERALE  DEL 06/03/2024 

 N. 110011  REG SERVIZIO              DEL 06/03/2024 

 
OGGETTO: 

MINORE STRANIERO NON ACCOMPAGNATO AFFIDATI ALL'ENTE - 
INSERIMENTO URGENTE IN COMUNITA' EDUCATIVA MARENOSTRUM SITA IN 
VALMADONNA (AL) - PERIODO DAL 09/03/2024 AL 08/04/2024 - IMPEGNO DI 
SPESA           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI l'art. 107 e l'art. 109, 2° comma, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.), sulle funzioni e 
responsabilità della dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo 
politico, tra i quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di 
spesa; 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 6 del 29/02/2024 di conferimento alla sottoscritta delle funzioni di cui ai 
commi 2 e 3 dell’articolo 107 del Decreto legislativo N. 267/2000; 
 
RITENUTA la legittimazione dell’assunzione del presente atto da parte della sottoscritta; 
 
PREMESSO che, sulla base delle vigenti disposizioni normative (Legge N. 184/1983, L.R. N. 12/2006, 
L.R. N. 6/2009), i Comuni sono chiamati a sostenere specifici interventi a favore dei minori loro affidati 
dalla competente Autorità giudiziaria; 
 
VISTA la relazione a firma dell’Assistente sociale di riferimento, datata 06/03/2024, dalla quale emerge la 
necessità di procedere all’inserimento di MOETES Alha Naseer (generalità agli atti – di seguito indicato/a 
con XXX), MSNA affidati all’Ente, presso la Soc. Coop. Onlus Marenostrum di Valmadonna (Cod. Cred. 
8868) per il periodo dal 09/03/2024 al 08/04/2024; 
 
CONSIDERATO che: 
- con nota mail datata 08 marzo 2024 il Distretto Socio Sanitario n. 2 Sanremese ha confermato che “le 
spese inserenti l’ospitalità del MSNA presso la Comunità Betania sono a carico del DSS per i primi 5 
giorni di permanenza”; 
- le giornate a carico del DSS n. 2 si intendono dal 04 marzo (giorno di inserimento effettivo) al 08 marzo 
2024 (totale n. 5 notti); 
- si rende necessario disporre l’assunzione degli impegni di spesa a far data 09 marzo 2024 in attesa di 
verificare la situazione personale e familiare del minore straniero e comprendere le intenzioni 
relativamente al proprio percorso sul territorio nazionale; 
 
VISTO il preventivo pervenuto dalla Comunità educativa, acclarato al prot. comunale n. 25750/2023 del 
05/09/2023, che quantifica la retta giornaliera in € 147,00 (dato da € 140,00 oltre € 7,00 quale IVA al 5%); 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno procedere alla formalizzazione del necessario impegno di spesa – pari a 
complessivi € 4.557,00 (€ 4.340,00 oltre € 217,00 quale IVA al 5%) (dato da € 147,00/die x n. 1 MSNA x 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

31 gg) a favore della Comunità Soc. Coop. Onlus Marenostrum di Valmadonna (AL) (Cod. Cred. 8868) in 
merito all’accoglienza di XXX per il periodo dal 09/03/2024 al 08/04/2024; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione, in quanto formale accettazione del preventivo, è vincolante 
a tutti gli effetti tra le parti contraenti e pertanto costituisce obbligazione giuridicamente perfezionata anche 
ai sensi e per gli effetti del D.Lgs.118/2011; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispongono l’art. 147-bis del 
D.Lgs. n° 267/2000 e il vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2023, pubblicato sulla G.U., Sezione Generale, n. 
303 del 30/12/2023 che differisce il termine per la deliberazione del bilancio di previsione triennale 2024-
2026 da parte degli enti locali al 15/03/2024; 
 
VISTO l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000, che autorizza automaticamente l’esercizio 
provvisorio sino alla data di cui sopra; 
 
DATO ATTO che la spesa, ai sensi dell’art. 163, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000, non è suscettibile di 
pagamento frazionato in dodicesimi in quanto trattasi di spesa obbligatoria per l’Ente che deriva da un 
procedimento amministrativo e verbale di affidamento con la prescrizione di collocare i minori in strutture 
educative idonee alla prima accoglienza; 
 
Tutto quanto sopra premesso 

D E T E R M I N A 
 

DI DICHIARARE la narrativa e gli atti ivi richiamati parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 
DI IMPEGNARE, a tal fine, la somma di € 4.557,00 (€ 4.340,00 oltre € 217,00 quale IVA al 5%) (dato da € 
147,00/die x n. 1 MSNA x 31 gg) a favore della Comunità Soc. Coop. Onlus Marenostrum di Valmadonna 
(AL) (Cod. Cred. 8868) in merito all’inserimento di XXX per il periodo dal 09/03/2024 al 08/04/2024, con 
imputazione al capitolo 3770/4/1 “Interventi per minori - Prestazione di servizi” del bilancio di previsione 
triennale 2023/2025, esercizio provvisorio 2024, così come meglio dettagliato nel prospetto riportato in 
calce ad uso del Servizio Ragioneria; 
 
DI DARE ATTO che: 

 si provvederà ai successivi adempimenti necessari per dare attuazione al dettato della presente 
fra cui esemplificativamente l’aggiornamento del PAI e della relativa cartella sociale (cartacea e 
informatica), la comunicazione del presente provvedimento all’interessato oltre al controllo, ex 
DPR 445/2000, delle dichiarazioni rese dall’utente in sede di istruttoria, la gestione del contributo 
oltre alla proposta di eventuali ulteriori adeguamenti del progetto assistenziale ecc.; 

 ai sensi e per gli effetti degli artt. 23 e 222, commi 3 e 12 del D.Lgs del 31/03/2023, n. 36 (codice 
dei contratti pubblici) e della Delibera ANAC n. 584/2023, il codice CIG assegnato alla presente 
procedura, mediante la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) di ANAC, corrisponde al numero 

 B0D71BF9A2; 

 la spesa, ai sensi dell’art. 163, comma 5, del D.Lgs 267/2000, non è suscettibile di pagamento 
frazionato in dodicesimi in quanto trattasi di progetti di natura socio assistenziali, sulla base di 
specifiche necessità di aiuto e sostegno socio-economico che, come tali, necessitano di 
continuità; 

 
DI PRECISARE CHE con la sottoscrizione del presente provvedimento, si rilascia parere favorevole in 
termini di regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto legislativo N. 267/2000; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al servizio Ragioneria per il rilascio del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs. n° 
267 del 18/08/2000; 
 
DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro generale conservato presso la 
Segreteria Generale; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile dei servizi finanziari per i 
successivi adempimenti e riscontri amministrativi, finanziari e fiscali di cui all'articolo 151, comma 4 e 184 
e 185 del Decreto legislativo N. 267/2000 e alla segreteria comunale per gli adempimenti di competenza.  
   

Il Responsabile del Servizio 
(Dott.ssa Ilaria Natta) 

Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 
 
 
 
 

 
 

Servizio RAGIONERIA 

Capitolo Denominazione codice capitolo siope Importo di cui IVA 

cod. 

credit 
Ragione sociale CIG / CUP P/I anno esigibil. n° imp. 

 

3770/4/1 

 

Interventi per minori - Prestazione di servizi 

 

12.01.1 
 € 4.557,00 € 217,00 

8868 Soc. Coop. Onlus Marenostrum (AL) B0D71BF9A2 I 2024 Imp _______ 

capitolo: indicare anche l'articolo (123/12/1); cod. credit. = codice del creditore; codice 

capitolo: secondo la struttura di bilancio in vigore; esercizio = anno in cui registrare 

dell’impegno; codice siope, da sostituire col “codice 5” nel 2017; P/I/IP = prenotazione 

o impegno o impegno pluriennale; scadenza = anno di scadenza dell'obbligazione, in 

cui l'obbligazione diventa esigibile 

 € 4.557,00  

 
 


